






































W tym miejscu warto przytoczyć raport dla UNESCO Międzynarodowej Komisji do spraw Edukacji 

dla XXI wieku pod przewodnictwem Jacques'a Delorsa:

KIERUNKI I ZALECENIA: 

CZTERY FILARY SĄ PODSTAWĄ EDUKACJI PRZEZ CAŁE ŻYCIE: UCZYĆ SIĘ - ABY WIEDZIEĆ; UCZYĆ SIĘ - ABY 

DZIAŁAĆ; UCZYĆ SIĘ - ABY ŻYĆ WSPÓLNIE; UCZYĆ SIĘ - ABY BYĆ. 

Uczyć się, aby wiedzieć, łącząc kulturę ogólną dostatecznie rozległą, z możliwością zgłębiania niewielkiej liczby przedmiotów. 

Innymi słowy: uczyć się, aby móc korzystać z możliwości, jakie stwarza edukacja przez całe życie. 

Uczyć się, aby działać w celu nie tylko zdobycia kwalifikacji zawodowych, lecz – co więcej – kompetencji, które pozwolą stawić czoło 

różnym sytuacjom oraz pracować w zespole. Lecz także uczyć się, aby działać w ramach różnych społecznych doświadczeń lub pracy, 

która nadarza się młodym ludziom i dorastającej młodzieży, bądź samorzutnie na skutek  kontekstu lokalnego lub krajowego, bądź 

formalnie dzięki rozwojowi kształcenia przemiennego. 

Uczyć się, aby żyć wspólnie, dążąc do pełniejszego zrozumienia Innego  i dostrzegania współzależności, realizować wspólne projekty 

i uczyć się regulowania konfliktów z poszanowaniem wartości pluralizmu, wzajemnego zrozumienia i pokoju. 

Uczyć się, aby być – aby łatwiej osiągnąć pełny rozwój swojej osobowości i móc nieustannie, zwiększając zdolność do autonomii, osądu 

i osobistej odpowiedzialności. Realizując ten cel, nie wolno zaniedbać w edukacji żadnego potencjału jednostki: 

pamięci, rozumowania, poczucia estetyki, zdolności fizycznych, umiejętności porozumiewania się, itp. 

Ponieważ systemy edukacji formalnej mają tendencję do uprzywilejowania dostępu do wiedzy, ze szkodą dla innych aspektów 

kształcenia, ważne jest, aby rozpatrywać edukację całościowo. Ta wizja powinna w przyszłości inspirować i ukierunkowywać reformy 

edukacyjne, czy to w zakresie opracowywania programów, czy definiowania nowej polityki pedagogicznej”. 
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